
机动车主要出入口

12
00

6F/-1F
H=38.82M

FS00-0125-0049

人行主要出入口

人行次要出入口

办公出入口

自习室出入口

公共教室出入口

书籍入口

消防应急出入口

首层轮廓线

首层轮廓线

运动场地

1F

1#化
粪
池

FS00-0125-0053

FS00-0125-0054

SC1-1公共教学楼

5F
H=24.00M(女儿墙)  

SC1-5食堂

SC1-3教职工宿舍

SC1-4留学生宿舍

3F/-2F H=18.00M(女儿墙)

地上机动车停车位(310辆)

SC1-6地下室

SC1-2学科实验楼

机动车主要出入口

机动车主要出入口

垃圾收集站

12F/-1F
H=56.40M(女儿墙)

其中充电车位178辆

应急出入口
消防

主入口

主入口

绿化非机动车位500辆

次入口

调压箱

NB2

1#雨
水
调
蓄
池

容
积
260立

方
米

SC1

SC2

1#雨水调蓄池1#化粪池

FS00-0125-0058

4F/-1F
H=19.85M(女儿墙)

主入口

主入口

次入口

±0.000=40.30

14F/-2F

5F/-2F

±0.000=40.30

H=4.10MH=46.20M(女儿墙)

±0.000=40.30

地下车库入口

（有顶盖）

1F/-2F

H=21.60M(女儿墙)

1F/-2FH=4.10M

1F/-2F

1F/-2F

H=4.90M

后勤出入口

H=4.90M

H=4.90M

±0.000=40.30
食堂入口

地下车库入口

设备吊装口

主入口

货运入口

货运入口

2F
H=22.80M(女儿墙)  

2F/-1F

±0.000=40.30

H=56.40M(女儿墙)

1F/-1F

12F/-1F

H=22.80M(女儿墙)  
2F/-1F

H=21.30M(屋面面层)

±0.000=40.30
1F/-1F

货运入口

货运入口

货运入口

次入口

次入口

H=4.10M

±0.000=40.30

宿舍主入口

1F/-2F

地下车库出口
食堂入口

1F/-2F

次入口

次入口

H=21.30M(屋面面层)

H=22.95M(屋面面层)

H=15.30M(屋面最高点)

2F

SC2学科实验楼

12F/-1F

12F/-1F

H=15.30M(屋面最高点)

货运入口

货运入口

主入口

货运入口

图书馆主入口

至二层平台

至二层平台

NB2图书馆
±0.000=40.70

至二层平台

上层平台

屋顶轮廓线

屋顶轮廓线

8F/-1F

8F/-1F

8F/-1F

H=21.00M(女儿墙)

H=39.00M(女儿墙)

货运出入口

4F/-1F H=21.00M(女儿墙)

H=39.00M(女儿墙)

H=39.00M(女儿墙)

4F/-1F

H=21.00M(女儿墙)4F/-1F

8F/-1F

H=6.90M

H=39.00M(女儿墙)

2F

4F/-1F

H=6.90M

H=12.30M

1F

90.
67

30.00

76
.0
0

16.00
消
防
车
登
高
操
作
场
地

消防车登高操作场地

消防车登高操作场地

消防车登高操作场地

消防车登高操作场地

消防车登高操作场地

消
防
车
登
高
操
作
场
地

5F及以上轮廓线

消防应急出入口

消防应急出入口

应急出入口
消防

机动车主要出入口

公园绿地

1F
H=12.30M(女儿墙)  

H=56.40M(女儿墙)

H=56.40M(女儿墙)

1F
H=12.30M(女儿墙)  

±0.000=40.30

5.4
6

围墙

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

围墙

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

建筑控制线(30m<H≤45m)

建筑控制线

20.00

20.00

30.
21

126
.34

94.03

2.75

3.26

100.04

3.00

3.00

接南侧过街人行连桥25
.0

0
5.
50

11
.0
9

15
.0
0

25
.0

0
15
.0
0

20.00
3.00

2.00

20
.0
0

3.
00

2.
00

3.
00

2.
00

4.00
3.00

7.00 138.31132.96

12.65

23.12

FS00-0125-0063
公园绿地

FS00-0125-0060 公园绿地

FS00-0125-0064
公园绿地

20.00
3.00

2.00

4.00

4.0
0

7.
00

97
.2

3

7.85

49.72

6.05

10.00

4.5
1

10.
00

97.75 26.94 58.06 12.72 47.65 14.6520.50

62.35 55.5016.95

62.35 55.5016.95

10
5.

60
15

.1
0

81
.0

0
24

.9
5

26
.5
5

52
.5
0

26
.5

5

29
.3
2

40
.7

0
23

.9
5

17
.4
0

7.
25

54.05 12.05 48.70

78
.8

0
7.
30

30.57

4.61

8.
55

4.453.60

防火墙

消 防 车 道 

消 防 车 道 

消 防 车 道 

消
 防

 车
 道

 

消
 防

 车
 道

 
消
 防

 车
 道

 

地
上
非
机
动
车
停
车
位
(7
5辆

)
地
上
非
机
动
车
停
车
位
(1

25
辆
)

地上非机
动车停车
位(48辆)

地上非
机动车
停车位
(302辆)

4.
00

4.
00

4.
00

5.
00

5.
00

6.00

6.00

6.00

4.00
3.00

20
.0

0
3.

00
2.

00

建筑控制线(18m<H≤30m)

建筑控制线(45m<H≤60m)

5.
10

10
.0

0
7.

20
10
.0
0

5.
40

10
.0

0

7.
16

10
.0

0

62.55 55.3016.95

62.55 55.3016.95

10
5.
60

17
.1

6

26
.5
5

52
.5
0

26
.5
5

地上非
机动车
停车位
(270辆)

17
.2

0

7.00
127.8894.256.0045.25

128.0640.806.0045.25 7.0054.456.00

7.00
129.3394.256.0045.25

消防应急出入口

下凹绿地 下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

FS00-0125-0052
SB1

高等教育用地

地上非
机动车
停车位
(140辆)

地上非
机动车
停车位
(60辆)

容积630立方米

2#雨水调蓄池 容积500立方米

2#
化

粪
池

1#雨水调蓄池
容积375立方米

2#雨水调蓄池
容积375立方米化粪池

净高大于5米

接SC2架空连廊
净高大于5米

接SC3架空连廊
净高大于5米

地上非
机动车
停车位
(270辆)

11
9.
30

65.88

地上非机动车
停车位(85辆)

地上非机动车
停车位(85辆)

7.00

4.
00

17
.3

0x
1.
3=

22
.4
9<

23
.9
5

39
.7
5

21
.7
0x
1.

3=
28
.2

1<
39
.7

5

(30m<H≤45m)

厨余

垃圾口

垃圾间
入口

H=21.00M(女儿墙)

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

首层轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

地下建筑轮廓线

架空人行连桥

人防主要出入口12

人防主要
出入口10

人防主要出入口11

人防主要出入口13

高等教育用地

高等教育用地

高等教育用地

62.25

62.35

62.55

62.55

58.06

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)

(未
设
置
充
电
车
位
)

(未
设
置
充
电
车
位
)

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)

(未设置充电车位)
(未设置充电车位)

FS00-0125-0051
SA1

高等教育用地

FS00-0125-0051
SA2

高等教育用地

234678 59 110
10 123456789

234678 59 1

5F/-1F

1F/-1F

3F/-1F

SA2-5食堂

SA2-4硕士宿舍

14F/-1F

SA2-3博士宿舍1F

10F

SA2-1硕士宿舍
H=6.0m(女儿墙)

±0.000=40.60

±0.000=40.60

±0.000=40.60

7F/-1F

SA2-2博士宿舍

7F/-1F1F

±0.000=40.60 ±0.000=40.60

3#雨水调蓄池

5#化粪池

4#化粪池

3#化粪池

宿舍楼主出入口
宿舍楼主出入口

宿舍楼主出入口

宿舍楼主出入口
食堂主出入口

安保办公入口

消防车登高操作场地 消防车登高操作场地

操作场地

下沉庭院1

下沉庭院2

窗井2(不计入建筑面积)

窗井3(不计入建筑面积)

窗井7

地下室轮廓线

首层架空

地下室轮廓线

4#雨水调蓄池

7#化粪池 6#化粪池燃气调压箱

宿舍楼主出入口

食堂货运入口

消防车登高

窗井1(不计入建筑面积)

窗井4(不计入建筑面积)

窗井5

窗井6(不计入建筑面积)

消防车道消防车道

地下室轮廓线

地下室轮廓线

非机动车位250辆

首层架空

地下室轮廓线

首层轮廓线(不计入建筑面积)

(不计入建筑面积)

(不计入建筑面积)

(不计入建筑面积)

首层轮廓线

首层轮廓线

室外楼梯（首层架空）

室外楼梯（地下）室外楼梯（落地区域）

首层轮廓线

首层轮廓线

(6.0-3.9)×1.3=2.73＜7.7
7.

70

11.70 26.07 8.8156.62

8.97 54.46 65.736.60

23.4011.70 49.53 8.4733.88

16
.7

0
16

.7
0

10
.3

6

16
.7

0
22

.4
0

9.
56

61.93 49.53 11.34

54.46 16.44 10.44 8.59

64.60 11.34

16
.7

0
14

.7
0

16
.7

0
42

.2
0

14
.7

0

1.00
2.00

17.2×1.3=22.36＜22.4

38.33

16
.7

0

54.46

9.20

4.0020.00 7.00

4.0072.00 7.00 消防应急出入口机动车主要出入口

(消防高度、坡屋面最高点)
(女儿墙)

20
.5
0

H=4.2M(女儿墙)
主要人防出入口
1F

2#地下车库出入口(有顶盖)
1F H=4.2M 4#人防主要出入口

H=11.4M(女儿墙)
2F

看台

1#雨水调蓄池
容积250m3

2#雨水调蓄池
容积540m3

管理办公入口

疏散口

疏散口

疏散口

疏散口

79.5518.60

篮球场

游泳馆入口

竞赛馆入口 (赛时贵宾)

赛时运动员入口

疏散口

观众出入口赛时贵宾入口

体育场

2#化粪池

1#化粪池

SA1体育馆
H=23.80m
H=24.70m
3F/-2F

排球场

65.30
21.00

50.00 5.00

疏散口

18
.7
0

16
3.
40

52
.3
0

疏散口

±0.000=40.450

1#地下车
库出入口
(有顶盖)
1F
H=4.2M
1#人防主
要出入口

(构筑物，不计入建筑面积)

机动车主要出入口

H=38.2m

10F/-1F±0.000=41.000

NA1-1#宿舍

H=23.8m

6F/-1F±0.000=41.000

H=41.8m

11F/-1F±0.000=41.000

NA1-2#宿舍

H=23.8m

6F/-1F±0.000=41.000

H=41.8m

11F/-1F±0.000=41.000

NA1-3#宿舍

H=23.8m

6F/-1F
±0.000=41.000

H=23.8m

6F/-1F±0.000=41.000

NA1-4#宿舍

H=-6.6m

-1F±0.000=41.000

NA1-0#地下室

H=26.4m

H=26.4m

H=40.8m

H=40.8m

H=44.4m

H=26.4m

H=44.4m

H=44.4m

H=26.4m

H=23.8m
6F

H=5.25m

1F

实土绿地
S1=409.02㎡

实土绿地

S3=1248.29㎡

实土绿地

S4=391.27㎡

实土绿地
S5=81.43㎡

实土绿地

S11=146.64㎡

实土绿地

S7=937.73㎡

实土绿地
S8=181.50㎡

实土绿地
S9=137.78㎡

集中绿地兼做集散场地

集中绿地兼做集散场地

实土绿地
S2=577.58㎡

覆土绿地
Fb1=39.20㎡

覆土绿地
Fb2=39.20㎡

实土绿地
S6=77.59

实土绿地
S16=37.97㎡

实土绿地
S13=39.37㎡

实土绿地
S14=24.47㎡

实土绿地
S15=11.95㎡

实土绿地
S12=17.40㎡

实土绿地

S10=15.68㎡

实土绿地
S17=347.56㎡

覆土绿地
Fa1=92.84㎡

H=26.4m

H=26.4m

H=26.4m

H=44.4m

阴影范围示意此范围南向首层无宿舍

H=23.3m

H=23.3m

H=37.7m

H=41.3m

H=41.3m

3.00

3.00

3.
00

消防扑救场地

消防扑救场地

消防扑救场地

消防扑救场地

消防扑救场地

建筑出入口

建筑出入口

紧急疏散口

紧急疏散口

建筑出入口

紧急疏散口

建筑出入口

紧急疏散口

紧急疏散口

紧急疏散口

紧急疏散口

紧急疏散口

建筑出入口

555辆

100辆

95辆

87辆

56辆

18辆

613辆

54辆

46辆
88辆

308辆

78辆

76辆

91辆

123辆

人行出入口兼消防车出入口

人行出入口兼消防车出入口

清
阳
西
街

清
阳
东
街

白杨东路

景
辰
街

富庄东路

物华东路

景
辰

街
景

辰
街

景
辰

街
景
辰
街

白杨东路

白杨东路

富庄东路 富庄东路

清
苑
南
街

天宝东路 天宝东路

物华东路

物华东路

文阳东路(街坊路) 文阳东路

兴良路
兴良路

兴良路

清
苑
南
街

清
苑
南
街

清
苑
南
街

清
苑
南
街

清
阳
西
街

清
阳
东
街

清
阳
西
街

天宝东路

清
阳
东
街

清
阳
西
街

FS00-0125-0047
高等教育用地

FS00-0125-0045
高等教育用地

FS00-0125-0062
公园绿地

FS00-0125-0050
高等教育用地

4500

4500

4500

4500

4500

4500

4500

4500

FS00-0125-0046

5F/-1FH=25.70M(女儿墙)NB1-1#公共实验楼

2F

H=15.947M

现状保留建筑

地下车库入口(有顶盖)

主要出入口

次要出入口

机动车

机动车

人行出入口

人行主要出入口

地上机动车停车位(30辆)

地
上
非
机
动
车
停
车
位
(1
05
辆
)

地
上
非
机
动
车
停
车
位
(4
5辆

)

围墙

NB1-3#人防主要出入口
1F/-1FH=23.90M(屋面面层)

20.00

20.00

7.
00

82
.6
9

88
.1
0

82
.7
0

7.
00

89
.9
9

雨
水
调
蓄
池

化粪池

26
.6
5

10.00

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地

下凹绿地 2F/-1F

内院

内院

内院

NB1-2#钟塔与门房

1F

1F/-1F

1F/-1F

1F/-1F

H=4.10M(门房)

H=28.50M(钟塔最高点)

H=12.30M(女儿墙)

H=7.40M(女儿墙)

28
.7
9

H=4.20M

3.
00

3.00

3.
00

容
积
10
66
立
方
米

3.00

3.00

1.65 3.00

地下室外墙线
首层外墙线

建筑控制线

14
.2
7

覆
土
厚
度
3.
0m

大门1

大门2

1F

1F

1F

48
.0
0 9.

85

5.15 4.75
100.40

20
.0
0

18.55

8.65

3.00
14.68 4.

50

±0.000=40.80
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新建建筑物首层轮廓线

用地红线

地下建、构筑物

绿地

轮廓线

图    例

基地出入口

围墙

建筑出入口

透水铺装

机动车绿化停车场

场地、建筑
四角标高

建筑控制线

新建建筑物二层及以上轮廓线

新建建筑物屋顶轮廓线

规划用地指标表

项目 用地面积(平方米) 备注

总用地 714600.26

其中

080401 高等教育用地 562199.24

1207 城镇村道路用地 96050.42

1401 公园绿地 56350.60

本项目建设用地

其中

080401 高等教育用地

1207 城镇村道路用地

1401 公园绿地

459614.80

0
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本次申报
本次申报
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已审批

已审批

远期预留

此区域为临时停车，不计入停车位指标

此区域为临时停车，不计入停车位指标

本次不申报
本次不申报

本次不申报

NC2

SC3-1学科实验楼

H=23.80M(屋面面层)

8F
H=40.80M(女儿墙)

SC3-1学科实验楼

地下车库出口(无顶盖)

非机动车位84辆

消防车登高操作场地

4.
00

地上机动车停车位(310辆)

20.00

其中充电车位178辆

3F

3F

2F

3F

H=40.80M(女儿墙)

5F
H=24.30M(女儿墙)

12F
H=59.70M(女儿墙)

SC3-2学科实验楼

SC3-2学科实验楼
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地
下

车
库

出
入

口
(有

顶
盖

)

消防车登高操作场地

消防车登高操作场地

1#化粪池(动物房用)

2#化粪池

1#化粪池

2#雨水调蓄池

1F

2F

1F/-1F

SB3-1行政综合楼

1#雨水调蓄池

11F/-2F

H=60.00M(最高点)

人防主要出入口22

1F/-2F

3F/-2F
H=16.90M(女儿墙)

下沉庭院下沉庭院

地面停车位32辆 地面停车位22辆

地面停车位28辆

窗井

1F/-2F
人防主要出入口21

2F/-2F
H=11.30M(女儿墙)

H=6.80M(女儿墙)
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H=11.30M(女儿墙)
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H=16.90M(女儿墙)

机动车次要出入口

非
机

动
车

位
12

3辆

非机动车位27辆 非机动车位25辆

1F 1F

实验实习库房
SC3-5-1垃圾收集站

1#雨水调蓄池

燃气调压箱

次要出入口机动车
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非机动绿化停车场525辆

2#化粪池1#雨水调蓄池

1#化粪池

消防车登高操作场地

非机动绿化停车场525辆

2#雨水调蓄池 3#化粪池
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首层轮廓线

首层轮廓线

地下室轮廓线
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有害气体管道桥架
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高等教育用地

首层轮廓线
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建筑控制线
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设计说明：
一、设计依据
1.北京市规划和自然资源委员会房山分局建设工程规划用地测量成果报告书(2025规自(房)测字0010号)；
2.关于北京工业大学房山新校区一期建设项目“多规合一”协同平台初审意见的函（京规自(房)初审函[2025]0012
号）;
3.北京市交通委员会关于北京工业大学房山新校区建设项目(一期)交通影响评价审查意见的函(京交函〔2025】945
号);
4.甲方提供的1：500现状地形图；
二、说明
1.本项目采用北京地方坐标系统，北京地方高程系统，图中所标尺寸均为建筑外包尺寸，标注单位为米，建筑定位
坐标为建筑外墙皮角点坐标。
2.本图所注建筑高度为建筑主入口室外地坪至建筑女儿墙顶的高度；地下建筑高度为建筑主入口场地室外设计地面
至地下室楼面建筑完成面的高度。
3.本项目设计符合《无障碍设计规范》（GB50763-2012）、《建筑与市政工程无障碍通用规范》
GB55019-2021、《公共建筑无障碍设计标准》DB11/1950-2021的要求。
4.本项目设计符合《宿舍、旅馆建筑项目规范》（GB 55025-2022），《宿舍建筑设计规范》（JGJ 36-2016）相关
规定。
5.本项目设计方案符合国家有关日照标准。按本方案建设后，本项目对周边现状建筑国家规范规定的日照标准未产
生不利影响；
6.本项目面积计算满足《建筑工程建筑面积计算规范》(GB/T50353-2013)、《民用建筑通用规范》(GB55031-2022)
的要求;容积率计算满足《民用建筑设计统一标准》(GB50352-2019)、《北京市城市建设节约用地标准(试行)》、
《容积率指标计算规则》(市规范【2006】851号)、《北京地区建设工程规划设计通则》[(试行)2003版]等规范、
标准的相关规定。
7.本项目设计符合《海绵城市雨水控制与利用工程设计规范》(DB11/685-2021)、《海绵城市建设设计标准》
(DB11/T1742-2020)的相关要求:
(1)本项目为非居住项目，硬化面积=建设用地面积-绿地面积-透水铺装面积；
（2)根据《海绵城市雨水控制与利用工程设计规范》(DB11/685-2021)等要求，每千平米硬化面积配建不小于50立
方米的雨水调蓄设施，调蓄设施位置、容积、尺寸详见图中所示；

（3)下凹绿地:下凹深度为 50~200m，下凹绿地植物选用耐旱耐淹的品种，下凹绿地占绿地面积大于50%。
(4)透水铺装:基地内除建筑屋面、绿地外可铺装的透水铺装率大于70%。
8.装配式建筑：根据《北京市人民政府办公厅关于进一步发展装配式建筑的实施意见》京政办发[2022]16号文。新
立项政府投资的地上建筑面积3000平方米以上的新建建筑应采用装配式建筑；本工程地上部分均按《装配式建筑评
价标准》DB11/T 1831-2021及现行国家标准进行装配式专项设计，满足相关规范要求。
9.本项目设计满足《北京市绿色建筑设计标准》要求,绿色建筑二星级标准。
10.本项目绿化用地计算执行《关于北京市建设工程附属绿化用地面积计算规则（试行）》（京绿规发[2012]6
号），由一期项目整体统筹，满足30%绿地率要求。
11.本项目设计满足北京市建筑节能设计标准:《公共建筑节能设计标准》 GB50189-2015 、《居住建筑节能设计标
准》DB11/891-2020的相关规定。
12.本项目满足相关政府部门发布的行政规范性文件要求（如容积率、建筑面积、建筑高度等重要规划指标）。
13.本项目用地性质为A31（高等院校用地），项目容积率1.7，根据京人防发[2020]106号文的附件结合建设项目配
建人防工程面积指标计算规则（试行）的相关要求应按照不小于地上建筑面积的11%配建人防工程。新校区(一期)
人防整体核算，满足要求。
14.本项目消防设计符合《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）(2018版）、《建筑防火通用规范》
(GB55037-2022)等相关规范要求，建筑的防火间距满足规范要求。消防车道净宽度不小于4m，转弯半径为9~12m,围
绕建筑形成消防环路，沿高层建筑长边设置消防登高救援操作场地，场地宽度10m,距离建筑5m。用地范围内消防车
道及消防车登高操作场地的铺装及其下面的建筑结构、管道和暗沟等可以承受重型消防车的荷载。
15.本项目地块机动车出入口的设置位置及停车配建数量均满足“北京市交通委员会关于北京工业大学房山新校区
建设项目(一期)交通影响评价审查意见的函(京交函〔2025】945号)”的相关要求;
16.本项目机动车充电车位校园整体统筹平衡，满足《电动汽车充电基础设施规划设计标准》（DB11/T1455-2025）
相关要求。
17.本项目设计满足相关国家及地方法规、规范、标准、规定等的要求；
18.本图尺寸单位以m计。
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